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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena v teoretické části na zpracování dostupné teorie

k problematice krizového managementu a v praktické části na analýzu krizového

týmu na příkladu ČSOB Pojišťovny v Pardubicích včetně návrhů zefektivnění

krizových scénářů pro konkrétní mimořádné události. Tyto mimořádné události

jsou: nedostupnost budovy, nedostupnost personálu a nedostupnost služeb IT. Dále

je zde zpracováno interní a externí krizové sdělení pro případ konkrétní mimořádné

události v téže společnosti. Praktická část byla zpracována na základě studia formou

literární rešerše, vlastním výzkumem a konzultacemi s odborníky. Dále také byla

použita SWOT analýza. K výzkumu byla využita interní data a dokumenty, která byla

získána od ČSOB Pojišťovny a použita s jejich svolením včetně konzultace

s odborníkem ČSOB Pojišťovny, který se zde této problematice věnuje. V práci byly

porovnány standardy z literární rešerše a aktuální dokumenty firmy. Dané dokumenty

byly přepracovány, aby zefektivnily problematiku řešení průběhu mimořádných

událostí v dané firmě.

Klíčová slova: mimořádná událost, krizový tým, krizový scénář, krizové sdělení

Annotation

Title: Emergency planning and crisis management in case of

emergency situation in financial institution

The theoretical part is in this bachelor thesis focused on the processing of available

theories on the issue of crisis management. The practical part is focused on an

analysis of a crisis team on the example of CSOB Insurance Company in Pardubice,

including proposals to streamline crisis scenarios for specific emergency situations.

These incidents are: inaccessibility of building, unavailability of staff and the

inaccessibility of IT services. There are also drafted internal and external crisis

communication reports for a specific emergency situation. The practical part was

prepared on the basis of studying a literary reviews, my own research and

consultations with experts. There was also used SWOT analysis. Internal data and

documents, which have been obtained from ČSOB Insurance Company and used

with their kind permission were used for my research. Also expert advice from

CSOB, who deals with this issue was used in this thesis. Standards of literary

research and actual documents of the company were compared. These documents

have been redesigned to streamline the issue of solutions during emergency

situations in this company.
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1 Úvod

Mimořádné události ovlivňovaly životy lidí již v minulosti a budoucnost není

výjimkou. Člověk si své okolí přizpůsobuje svým potřebám, což sebou také přináší

větší pravděpodobnost výskytu mimořádných událostí, které ovlivňují naše životy,

ať už se nám to líbí nebo ne.

V dnešní moderní době je téměř jakákoliv krizová situace ve společnosti

následována velmi vysokými finančními důsledky. Vytváření stále větších a větších

společností tedy vyvolalo nutnost vytvoření systému krizového řízení pro případ

výskytu mimořádných událostí. Společnosti se tak snaží vytvořit systém

preventivních opatření, která mají zajistit trvalou stabilitu firmy na trhu.

Cílem této bakalářské práce je zpracování dostupné teorie k dané problematice a

v praktické části analýza krizového týmu na příkladu konkrétní společnosti včetně

návrhů zefektivnění krizových scénářů pro konkrétní mimořádné události. Dále

vytvoření interního a externího krizového sdělení pro případ konkrétní mimořádné

události v téže společnosti.

Pro vlastní výzkum v praktické části práce byla zvolena metoda kvalitativního

výzkumu, konkrétně formou literární rešerše, vlastním výzkumem a konzultacemi

s odborníky. Dále také byla použita SWOT analýza. K literární rešerši byla použitá

dostupná literatura, která byla k této problematice vydána. K výzkumu byla využita

interní data a dokumenty, která byla získána od ČSOB Pojišťovny a použita s jejich

svolením. Pro detailnější studium tématu byly použity poslední aktuální dokumenty

ČSOB Pojišťovny týkající se dané problematiky a konzultace s odborníkem ČSOB

Pojišťovny, který se zde této problematice věnuje. V práci byly porovnány standardy

z literární rešerše a aktuální dokumenty firmy. Dané dokumenty byly přepracovány,

aby zefektivnily problematiku řešení průběhu mimořádných událostí v dané firmě.
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2 Teoretická část

V této části jsou popsány teoretické pojmy a podrobněji pojmy, které se vyskytují

v praktické části bakalářské práce.

2.1 Krizový management

Krize čas od času provází fungování většiny firem a institucí, a proto je nezbytné se

na její propuknutí dobře připravit.

Klasický management neboli řízení má tři významy. Je to určitá skupina lidí

v podniku, určitý způsob vedení lidí a odborná disciplína a obor studia. Je to soubor

přístupů, kterých využívají manažeři ke zvládnutí svých manažerských funkcí a

dosažení vytyčených cílů organizace. Celkově krizový management pokrývá

všechny aspekty toho, co se může stát od začátku krizové situace až do zotavení

z této situace. Tyto aspekty jsou: vyhodnocování, snižování a řízení rizik a hrozeb,

plánování a příprava reakcí na zotavení podniku z krizové situace.

Efektivní krizový management se ve firmě snaží o: zmírnění nebo snížení zdrojů,

velikosti a dopadů krizové situace, urychlení nástupu krizového řízení, zlepšení

řízení dopadů krize, vylepšení obnovy po krizových situacích prostřednictvím

účinné a rychlé obnovy činností řízení. [1]

2.1.1 Krizová situace

Pojem krizová situace je v knihách formulován ve velkém množství definic. Dále jsou

pro představu uvedené dvě z těchto definic.

„Krize jsou netypické události, které mohou být předvídatelné, ale nejsou očekávány,

když nastanou.“ [2]

„Krizová situace je mimořádnou situací, v níž jsou bezprostředně ohroženy

demokratické základy, svrchovanost a územní celistvost státu, chod hospodářství,

systém státní správy a soudnictví, zdraví a život velkého počtu osob, majetek ve velkém
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rozsahu, životní prostředí nebo plnění mezinárodních závazků, přičemž hrozící

nebezpečí nelze odvrátit nebo způsobené následky odstranit běžnou řádnou činností

orgánů krizového řízení a složek integrovaného záchranného systému.“ [3]

Krizová situace je ve většině případů charakterizována následujícími čtyřmi prvky:

1. chybějící a nespolehlivé informace;

2. minimum času na reakci;

3. hrozba pro lidi nebo jejich majetek;

4. zdroje potřebné k vyřešení situace převyšují dostupné zdroje. [1]

Z pohledu české legislativy se jedná o mimořádné události a havárie. Mimořádná

událost je definována jako „škodlivé působení sil a jevů, které je vyvoláno činností

člověka, přírodními vlivy a haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují zásah ve formě záchranných a likvidačních prací.“ [4]

Mimořádná událost překonává standartní ochranná opatření a požaduje použití nad

rámec místních zdrojů. [5]

Každou krizovou situaci považujeme za mimořádnou událost. Mimořádná událost

však může i nemusí vést ke vzniku krizové situace. Mezi klasické mimořádné

události můžeme zařadit živelní pohromy, technologické a provozní havárie,

závažné dopravní nehody, rozsáhlé požáry, epidemie migrace a závažné ohrožení

bezpečnosti a veřejného pořádku. [6]

Havárie jsou nežádoucí do jisté míry neovladatelné mimořádné události

antropogenního charakteru, tedy způsobené člověkem. Vznikají uvnitř podniku

v souvislosti s jeho činností, často v důsledku selhání lidského faktoru nebo

technického a technologického zařízení. [7]

Živelní pohromy (katastrofy) jsou mimořádné události, které vznikají v důsledku

vnějšího působení na podnik. Zdroje těchto působení jsou přírodní vlivy. Tyto vlivy

jsou způsobené nepřízní počasí, tektonickou činností a pohybem půdy, postižením
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osob, zvířat nebo pěstovaných kultur škůdců původu rostlinného, živočišného nebo

mikroorganismy či dalšími druhy ohrožení. [3]

Havárie a katastrofy negativně ohrožují zdraví lidí a jejich i cizí majetek. Krize

v důsledku havárií a katastrof je krize typu známá neznámá a neznámá neznámá.

Zdroj krize u neznámá neznámá je neznámý a nikdy se neví, kdy a odkud udeří.

Naopak u krizí známá neznámá známe potencionální zdroj krize, ale nevíme, kdy

krize nastane. [8]

2.1.2 Havarijní plánování a havarijní plán

Havarijní plánování je typ plánování. „Plánování je rozhodovací proces, který

zahrnuje stanovení organizačních cílů, výběr vhodných prostředků a způsobů k jejich

dosažení a definování očekávaných výsledků ve stanoveném čase a požadované

úrovni.“ [9]

Výsledkem procesu tohoto plánování je havarijní plán. Plánem rozumíme


[…]

provoz firmy

4. Schůze krizového týmu

4.1. Krizový tým na svém jednání komplexně posoudí dostupné podklady,
především zprávu ředitele odboru HR a personalisty a rozhodne o vyhlášení
krizové situace.

Vyhlášení krizové situace je nezbytné, pokud kvalifikovaný odhad přerušení
provozu ČSOB Pojišťovny bude trvat významně déle než 1 den nepřetržitě.

4.2. Administrativní pracovník zajistí:

4.2.1. Pracoviště s telefonní linkou, které bude sloužit jako jednotné
komunikační centrum krizového týmu pro řízení krizové situace

4.2.2. Číslo telefonní linky bude zaznamenáno a prezentováno členům
krizového týmu
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 4.3. Tiskový mluvčí je pověřen krizovým týmem:

4.3.1. přípravou sdělení pro interní subjekty, které je třeba informovat o
vyhlášené krizové situaci a jejím dopadu - interní zaměstnanci
pojišťovny, mateřská společnost

4.3.2. přípravou sdělení pro externí subjekty - významní obchodní partneři,
externí partneři (dodavatelé prací a služeb), klíčoví klienti, státní
dozor, případně orgány samosprávy, média

4.3.3. Krizový tým schválí obsah a formu jednotlivých sdělení vytvořených
tiskovým mluvčím

4.3.4. Tiskový mluvčí zajistí distribuci sdělení schválenou formou na
uvedené externí kontakty

4.3.5. Tiskový mluvčí zajistí informování příbuzných zaměstnanců, kteří byli
přímo zasaženi krizovou situací

4.4. Ředitel odboru HR a personalista jsou pověřeni:

4.4.1. návrhem rozmístění záložních pracovníků do klíčových útvarů
společnosti dle aktuální situace s maximálním využitím předem
připravených scénářů.

4.4.2. Krizový tým schválí připravený návrh

4.4.3. Odbor HR zajistí přesun záložních pracovníků do klíčových útvarů a
zajistí jim přístup do budovy, pokud ho doposud nemají.

4.5. Krizový tým aktivuje daný plán kontinuity BCP

4.6. Krizový tým zhodnotí průběh mimořádné události

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 5: Scénář nedostupnosti služeb IT

Tabulka 7 – Scénář nedostupnosti služeb IT

Nedostupnost služeb IT

1. Zjištění problému s nedostupností služeb IT

2. Vedoucí KBC Group N. V. (nebo jeho zástupci)

2.1. kontaktuje vedoucího krizového týmu a informuje ho o vzniklých problémech a
o potencionální hrozbě krizové situace

2.2. vypracuje kvalifikované vyhodnocení situace s dopadem na business pojišťovny
tak, aby mohlo být rozhodnuto o nutnosti aktivaci systému krizového řízení

3. Vedoucí krizového týmu:

3.1. Vedoucí krizového týmu předběžně vyhodnotí situaci, a pokud její charakter
bude vyžadovat vyhlášení krizové situace, určí čas a místo setkání krizového
týmu

3.2. Vypracuje zprávu o celkové charakteristice mimořádné události, která bude
obsahovat:

3.2.1. Věcnou podstatu krize (Popis toho, co se stalo)

3.2.2. Místo a čas vzniku mimořádné události

3.2.3. Typ krize včetně pravděpodobnosti jejího vzniku

3.2.4. Rozsah účinku poškození či zničení IT systémů včetně důsledků
nedostupnosti IT služeb pro další provoz firmy

4. Schůze krizového týmu

4.1. Krizový tým na svém jednání komplexně posoudí dostupné podklady,
především zprávu vedoucího týmu IT (KBC Group N. V.) a rozhodne o vyhlášení
krizové situace.

Vyhlášení krizové situace je nezbytné, pokud kvalifikovaný odhad přerušení
provozu ČSOB Pojišťovny bude trvat významně déle než 1 den nepřetržitě.

4.2. Administrativní pracovník zajistí:

4.2.1. Pracoviště s telefonní linkou, které bude sloužit jako jednotné
komunikační centrum krizového týmu pro řízení krizové situace

4.2.2. Číslo telefonní linky bude zaznamenáno a prezentováno členům
krizového týmu
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 4.3. Tiskový mluvčí je pověřen krizovým týmem:

4.3.1. přípravou sdělení pro interní subjekty, které je třeba informovat o
vyhlášené krizové situaci a jejím dopadu - interní zaměstnanci
pojišťovny, mateřská společnost

4.3.2. přípravou sdělení pro externí subjekty - významní obchodní partneři,
externí partneři (dodavatelé prací a služeb), klíčoví klienti, státní
dozor, případně orgány samosprávy, média

4.3.3. Krizový tým schválí obsah a formu jednotlivých sdělení vytvořených
tiskovým mluvčím

4.3.4. Tiskový mluvčí zajistí distribuci sdělení schválenou formou na
uvedené externí kontakty

4.3.5. Tiskový mluvčí zajistí informování příbuzných zaměstnanců, kteří byli
přímo zasaženi krizovou situací

4.4. ICT DR manažer je pověřen:

4.4.1. návrhem rozmístění záložních IT komponentů/přístupů do systémů
do klíčových útvarů společnosti dle aktuální situace s maximálním
využitím předem připravených scénářů

4.4.2. Krizový tým schválí připravený návrh

4.4.3. Odbor ICT zajistí přesun záložních komponentů/přístup do systémů
do klíčových útvarů.

4.4.4. Dále zajistí zaměstnancům zapojení těchto komponentů a přístup do
firemní sítě. Popřípadě zajistí přístup zaměstnanců do záložních
systémů.

4.5. Krizový tým aktivuje daný plán kontinuity BCP

4.6. Krizový tým zhodnotí průběh mimořádné události

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 6: Oskenované zadání práce
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