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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ × ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu × × ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ × ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ × ☐ ☐

Logická stavba a členění práce × ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ × ☐ ☐

Vlastní přínos studenta × ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) × ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce postihuje základní východiska pro zpracování krizových plánů.
Studentka ve své práci věnuje především oblastem možných krizových situací –
nedostupnosti budovy, nedostupnosti personálu a nedostupnosti služeb IT. Tyto však
postihují jen malou část možných rizik vyplývajících z provozování pojišťovny. Ke
zpracovaným scénářům by bylo možné nadefinovat další typy mimořádných událostí, při
nichž by byly tyto scénáře použitelné a zároveň by bylo vhodné rozšířit práci a tím
i doporučení o vytvoření jistého obecného – univerzálního krizového scénáře pro mimořádné
situace s nižší pravděpodobností vzniku, ale existujícími riziky. Další oblastí krizového řízení
a přípravy havarijních plánů by měla být rovněž preventivní opatření, která studenka ve své
práci rovněž neřeší.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části studentka podává základní teoretické informace k fungování krizového
řízení v podniku a přípravě zejména havarijních i krizových plánů. Zmiňuje i základní
informace o pojišťovnictví z důvodu identifikace potenciálních rizik firmy. Na základě
provedené analýzy současného stavu a fungování krizových plánů studentka zpracovává
vlastní doporučení změn. Tyto návrhy studentka ještě detailně rozpracovala do úrovně
havarijních scénářů, včetně jasného harmonogramu a definic personální odpovědnosti. Dále
zpracovala také formulace krizových prohlášení pro účely havarijních situací. Zejména
zmíněné scénáře jsou zpracovány velmi kvalitně a je možné je nechat projít schvalovacím
procesem ve firmě a uvést do praktického použití. Cíle práce tak byly studentkou naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká rizika představoval stav krizového plánování, případně havarijních plánů ve firmě
v době jejich analýzy ve Vaší práci?

2. V čem spočívají hlavní změny ve Vámi navržených opatřeních a scénářích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře
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